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Sposób zmiany położenia kątowego wirnika silnika synchronicz¬
nego w wyniku zamierzonej pracy asynchronicznej i powtórnej

synchronizacji

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmiany po¬
łożenia kątowego wirnika silnika synchronicznego
w wyniku zamierzonej pracy asynchronicznej
i powtórnej synchronizacji, mający zastosowanie
zwłaszcza w stacjach kompresorów tłokowych.

Stan techniki. W większości przypadków jest dla
urządzenia napędzanego obojętne jaką pozycję ką¬
tową zajmuje wirnik silnika synchronicznego i dla¬
tego problem zmiany tego położenia nie był przed¬
miotem szczegółowych badan. W budowanych obec¬
nie układach nie przewiduje się wykonywania te¬
go typu operacji. Przy współpracy wielu maszyn
synchronicznych problem zmiany położenia wirni¬
ka silnika synchronicznego może okazać się bardzo
ważny. Ma to miejsce w układach stacji kompre-
sorowych tłokowych, napędzanych silnikami syn¬
chronicznymi. Wówczas problem wzajemnych poło¬
żeń kątowych silników nabiera szczególnej wagi
ze względu na pojaw/iające się pulsacje ciśnienia
w rurociągach.

Istota wynalazku. Sposób zmiany położenia ką¬
towego wirnika silnika synchronicznego w wyniku
zamierzcnej pracy asynchronicznej i powtórnej
synchronizacji polegał na tym, że rozwiera się
uzwojenie wzbudzenia silnika synchronicznego,
przez co wprowadza sią go w stan pracy asynchro¬
nicznej. Następnie na podstawie pomiaru napięcia
indukowanego w olwŁirtym uzwojeniu wzbudzenia,
określa się opóźnienie wirnika ma podstawie zli¬
czania kolejnych przejść przez zero amplitudy
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indukowanego napięcia. Pio osiągnięciu żądanego
opóźnienia podaje się napięcie na uzwojenie wzbu¬
dzenia w cłuwili kolejnego przejścia amplitudy na¬
pięcia indukowanego1 przez zero.

Zaletą sposobu zmiany położenia kątowego wir¬
nika silnika synchronicznego w wyniku zamierzo¬
nej pracy asynchrcnicznej i powtórnej synchroni¬
zacji, według wynalazku, umożliwia kontrolę i mi¬
nimalizację polsacji ciśnienia i drgań. Sposób, we¬
dług wynalazku, nadaije się do automatyzacji, dzię¬
ki czemu obsługa układów tego typu jest stosun¬
kowo prosta.

Przykład wykonania. Silnik synchroniczny w cza¬
sie normalnej eksploatacji wykonuje ruch obroto¬
wy z ściśle określoną pirejdkością kątową, 'lecz wir.
nik w tym ruchu może znajdować isię w pewnej
ilości położeń kątowych różniących się o kąt wy¬
nikający z liczby par biegunów silnikia. Ilość tych
pozycji kątowych jest równa. Hości par biegunów,
a kąt o jaki, pozycje te się różnią wynosi:

&60°
a = k gdzie: k — oznacza liczbę naturalną,

)P

p — liczbę par foiegumów.

Zmianę położenia wirnika o żądany kąt uzysku¬
je się przez wprowadzenie silnika w stan pracy
asynchronicznej, co uzyskuje .się przez rozwarcie
obwodu wzbudzenia. Silnik musi być obciążony
pewnym momentem mechanicznym, powodującym
wypadnięcie pracy synchronicznej i przejecie przez
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klatki romicihowe zadania wytwarzania momentu
napadowego.

Stan pracy asynchronicznej trwa przez tak"
okres, aby wirnik poruszając się z prędkością nie¬
wiele mniejszą od synchronicznej opóźnił się o żą¬
dany kąt Informacja o tym zawarta jest w napię¬
ciu indukowanym w otwartym uzwojeniu wzbu¬
dzenia w czasie ustalonej pracy asynchronicznej
napięcie to je&it periodyczne i jeden, jego okres od-

3i60°
powiada opóźnieniu o kąt a . Zliczając za po-

P

mocą odpowiednich układów elektronicznych ilość
okresów tego napięcia uzyskuje się informację
o kącie opóźnienia się wirnika.

Powrót do stanu synchroniczneglo następuje
w wyniku podania na uzwojenie wzbudzenia na¬
pięcia, w chwiili dobranej iak, aby powrót do sta¬
nu pracy synchronicznej był łagodny i nastąpił
w żądanym położeniu kątowym wirnika.

Dla określenia chwili podania napięcia wzbu¬
dzenia wykorzystuje się napięcie z otwartego
uzwojenia wzibudzenia i tak kolejno dwa przejścia
przez zero tego napięcia, z wartości dodatniej na
ujemne, wyznaczają opóźnienie kątowe wirnika
330°
 , a położenie wirnika korzystne dla procesu
P

synchronizacji wypada także wówczas gdy napię¬
cie to przechodzi z wartości dodatnich na ujem-
ne*

Napięcie na otwarte uzwojemie wzibudzenia po¬
winno być podane po zailiczeniu odpowiedniej iloś¬
ci przejść przez, zero, w momencie kolejnego
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przejścia przez z€to z wartości dodatnich na ujemi-
ne lub o pół okresu zmian napięcia wcześniej t.zn.
pdrzy przejściu napięcia wyindukowanego we wzbu¬
dzeniu z wartości ujemnych na dodatnie.

Wybór chwiili. podawania napięcia na otwarte
uzwojenie wzbudzenia zależy od zdolności silnika
do synchronizacji. (Zdolność do synchronizacji kon¬
kretnego siilnika decyduje także o tym, czy zmia¬
na położenia kątowego wirnika może odbywać się
w warunkach znamionowego oibciajżenia, czy też
będzie to wymagać nieznacznego zmniejszenia je¬
go obciążenia. Zmiana położenia kątowego nie mo¬
że jednak odbywać się na biegu jałowym, gdyż
wówczas w wyniku przerwy obwodu wzbudzenia
nie nastąp, aisynchroniczny stan pracy.

Zastrzeżenie p a t e m t o w e

ISiposób zmiany położenia kątowego wirnika, sil¬
nika synchronicznego w wyniku zamierzonej pra¬
cy asynchronicznej d powtórnej synchronizacji,
znamienny tym, że rozwiera się uzwojenie wzbu¬
dzenia silnika synchronicznego, przez co wprowa¬
dza się go w stan pracy asynchronicznej, a nas¬
tępnie na podstawie pomiaru napięcia indukowa¬
nego w otwartym uzwcfieniu wzbudzenia;, określa
się opóźnienie wirnika na podstawie zliczania ko¬
lejnych przejść przez zero amplitudy indukowane-
go- napięcia, a po osiągnięciu żądanego opóźnienia
podaje się napięcie ina uzwojenie wzbudzenia
w chwili koliejnego przejścia aimpilitudy napięcia
indukowanego przez zero*
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